

2024年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年5月15日

上場会社名 パスロジ株式会社 上場取引所 東
コード番号 4426 URL <https://www.passlogy.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小川 秀治
問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 鈴木 祐介 TEL 03 (5283) 2263
四半期発行情報提出予定日 ー 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第3四半期の業績(2023年7月1日~2024年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-----|-----|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年6月期第3四半期 | 267 | 2.2 | 3 | △91.7 | 10 | △76.5 | 21 | △52.8 |
| 2023年6月期第3四半期 | 261 | ー | 39 | ー | 43 | ー | 44 | ー |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年6月期第3四半期 | 10.56 | ー |
| 2023年6月期第3四半期 | 22.38 | ー |

(注1) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(注2) 2023年6月期第1四半期より四半期財務諸表を作成しているため、2023年6月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-----|-----|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年6月期第3四半期 | 810 | 527 | 65.0 |
| 2023年6月期 | 723 | 462 | 63.9 |

(参考) 自己資本 2024年6月期第3四半期 527百万円 2023年6月期 462百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年6月期 | ー | 0.00 | ー | 14.00 | 14.00 |
| 2024年6月期 | ー | 0.00 | ー | | |
| 2024年6月期(予想) | | | | ー | ー |

(注1) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 2024年6月期の配当金額は未定であります。

3. 2024年6月期の業績予想(2023年7月1日~2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-----|-----|------|-------|------|-------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 382 | 7.8 | 1 | △96.8 | 14 | △76.0 | 53 | △6.5 | 26.92 |

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年6月期3Q | 2,000,000株 | 2023年6月期 | 2,000,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年6月期3Q | 600株 | 2023年6月期 | 600株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年6月期3Q | 1,999,400株 | 2023年6月期3Q | 1,999,400株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 四半期財務諸表及び主な注記 | 2 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 2 |
| (2) 四半期損益計算書 | 4 |
| 第3四半期累計期間 | 4 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 5 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 5 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 5 |
| (重要な後発事象) | 5 |

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年6月30日) | 当第3四半期会計期間 (2024年3月31日) |
|------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 62,534 | 66,265 |
| 売掛金 | 41,266 | 30,601 |
| 前払費用 | 8,272 | 7,117 |
| 預け金 | 104,957 | 61,812 |
| その他 | 8,136 | 12,497 |
| 流動資産合計 | 225,167 | 178,294 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 9,266 | 9,266 |
| 減価償却累計額 | △1,552 | △2,138 |
| 建物(純額) | 7,713 | 7,128 |
| 構築物 | 815 | 815 |
| 減価償却累計額 | △85 | △126 |
| 構築物(純額) | 729 | 688 |
| 工具器具備品 | 308 | 308 |
| 減価償却累計額 | △154 | △200 |
| 工具器具備品(純額) | 154 | 108 |
| 土地 | 29,855 | 29,855 |
| 有形固定資産合計 | 38,453 | 37,780 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 81,176 | 94,928 |
| ソフトウェア仮勘定 | 16,528 | 21,782 |
| 無形固定資産合計 | 97,704 | 116,710 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 345,243 | 462,273 |
| 差入保証金 | 15,739 | 14,203 |
| 長期前払費用 | 876 | 1,685 |
| 投資その他の資産合計 | 361,858 | 478,161 |
| 固定資産合計 | 498,016 | 632,653 |
| 資産合計 | 723,183 | 810,948 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年6月30日) | 当第3四半期会計期間 (2024年3月31日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 10,483 | 12,389 |
| 未払金 | 13,121 | 17,016 |
| 未払費用 | 28,296 | 7,003 |
| 未払法人税等 | 6,903 | 72 |
| 未払消費税等 | 3,592 | 4,670 |
| 前受収益 | 79,958 | 76,039 |
| 賞与引当金 | — | 11,135 |
| その他 | 20,695 | 27,927 |
| 流動負債合計 | 163,050 | 156,254 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 47,598 | 38,068 |
| 繰延税金負債 | 22,407 | 66,517 |
| 長期前受収益 | 28,035 | 22,653 |
| 固定負債合計 | 98,040 | 127,239 |
| 負債合計 | 261,091 | 283,493 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 100,000 | 100,000 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 25,000 | 25,000 |
| その他利益剰余金 | | |
| 繰越利益剰余金 | 273,325 | 266,443 |
| 利益剰余金合計 | 298,325 | 291,443 |
| 自己株式 | △240 | △240 |
| 株主資本合計 | 398,085 | 391,203 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 64,007 | 136,250 |
| 評価・換算差額等合計 | 64,007 | 136,250 |
| 純資産合計 | 462,092 | 527,454 |
| 負債純資産合計 | 723,183 | 810,948 |

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日) | 当第3四半期累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 261,490 | 267,124 |
| 売上原価 | 78,272 | 80,061 |
| 売上総利益 | 183,217 | 187,062 |
| 販売費及び一般管理費 | 144,109 | 183,806 |
| 営業利益 | 39,108 | 3,255 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3 | 32 |
| 受取配当金 | 4,910 | 7,790 |
| その他 | 399 | 102 |
| 営業外収益合計 | 5,313 | 7,924 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 628 | 698 |
| 支払保証料 | 249 | 206 |
| その他 | 47 | 43 |
| 営業外費用合計 | 926 | 948 |
| 経常利益 | 43,495 | 10,232 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 34,571 | 20,910 |
| 特別利益合計 | 34,571 | 20,910 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券売却損 | 10,992 | 466 |
| 減損損失 | - | 53 |
| 特別損失合計 | 10,992 | 519 |
| 税引前四半期純利益 | 67,074 | 30,624 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 15,398 | 3,608 |
| 法人税等調整額 | 6,939 | 5,906 |
| 法人税等合計 | 22,337 | 9,514 |
| 四半期純利益 | 44,736 | 21,109 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(投資有価証券の売却)

当社は、2024年4月に、当社が保有する投資有価証券の一部を売却いたしました。
これにより、2024年6月期第4四半期会計期間において特別利益及び特別損失を計上いたします。

(1) 投資有価証券の売却理由

当社の資金運用関連規程に基づき、当社経営資源の有効化を図るため

(2) 投資有価証券の売却の内容

- ① 売却株式 当社が保有する上場有価証券2銘柄
- ② 売却時期 2024年4月
- ③ 売却損益 42,501千円 (利益)

(固定資産の譲渡)

当社は、2024年4月15日開催の取締役会において、当社が保有する茨城県鹿嶋市の土地 (以下、鹿島神宮隣接地) の一部を売却することを決議し、下記の通り売却いたしました。

これにより、2024年6月期第4四半期会計期間において特別利益を計上いたします。

(1) 固定資産譲渡の理由

鹿島神宮隣接地につきましては、従業員の福利厚生や施設利用予約及び入室に使用する本人認証システムの実証実験、当社設立25周年記念事業等に利用する土地として保有しておりました。しかしながら、当計画立案において余剰となる区画が発生したため、その区画を分筆後、当社経営資源の有効化を図るため売却し、譲渡することといたしました。

(2) 固定資産譲渡の内容

| 資産の名称及び所在地 | 譲渡価額 | 帳簿価額 | 譲渡益 | 現況 |
|--------------------------------|----------|---------|---------|------------------|
| 鹿島神宮隣接地 (注1) 茨城県鹿嶋市宮下一丁目8番1 | 11,929千円 | 7,384千円 | 4,544千円 | 福利厚生施設等 建設予定地 |

(注1) 当該土地1,613.00㎡のうち、約398.96㎡を分筆し、売却いたします。「譲渡価額」及び「帳簿価額」については、分筆後に売却する土地のものです。

(注2) 帳簿価額は、2024年3月31日現在のものです。

(注3) 譲渡益は、概算であり、譲渡にかかる費用等の見込み額控除前のものです。

(3) 譲渡先の概要

| | |
|------------------|---------|
| (1) 氏名 | 小川 秀治 |
| (2) 住所 | 東京都千代田区 |
| (3) 上場会社と当該個人の関係 | 当社代表取締役 |

(4) 譲渡の日程

| | |
|-------------|------------|
| (1) 取締役会決議日 | 2024年4月15日 |
| (2) 契約締結日 | 2024年4月16日 |
| (3) 物件引渡日 | 2024年4月16日 |